ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ VINH
Số:           /UBND-VP

V/v làm sạch, chuyển đổi, sử dụng
tài khoản VNeID trong thực hiện

thủ tục hành chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc

Vinh, ngày       tháng 6 năm 2024

            Kính gửi:
       - Trưởng các phòng chuyên môn UBND Thành phố;
       - Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành phố;

                            - Giám đốc Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Thành phố;
        - Chủ tịch UBND các phường, xã.

 Thực hiện Công văn số 4503/UBND-KSTT ngày 31/5/2024 của UBND
tỉnh Nghệ An về rà soát, làm sạch, chuyển đổi, sử dụng tài khoản VNeID trong
thực hiện thủ tục hành chính, UBND thành phố Vinh yêu cầu Trưởng các phòng
chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành phố, Giám đốc
Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Thành phố, Chủ tịch UBND các phường,
xã thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Đảm bảo các điều kiện cần thiết để thực hiện chuyển đổi sang sử dụng
VNeID là tài khoản duy nhất trong thực hiện TTHC, cung cấp DVC trên môi
trường điện tử từ ngày 01/7/2024.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cho tổ chức, cá
nhân thực hiện thủ tục hành chính và cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động tại Bộ phận một cửa Thành phố và phường, xã về việc chuyển đổi tài
khoản Cổng Dịch vụ công quốc gia sang VNeID từ ngày 15 tháng 6 năm 2024,
bao gồm một số nội dung sau:

- Chức năng đăng ký, đăng nhập tài khoản công dân: Công dân đăng ký,
đăng nhập tài khoản trên Cổng Dịch vụ công quốc gia bằng phương thức duy
nhất là tài khoản VNeID kể từ ngày 15 tháng 6 năm 2024.

- Các tài khoản của tổ chức, doanh nghiệp trên Cổng Dịch vụ công quốc
gia duy trì, sử dụng như hiện nay và được chuyển đổi sau khi có văn bản hướng
dẫn của Bộ Công an,

3. Chỉ đạo cán bộ, công chức đã được cấp tài khoản dịch vụ công thực
hiện cập nhật đầy đủ thông tin về số định danh cá nhân, đồng thời tăng cường
tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ tổ chức, người dân thực hiện chuyển đổi tài
khoản dịch vụ công quốc gia sang tài khoản VNeID. Tại các phường, xã yêu cầu
các Tổ công nghệ số cộng đồng tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ người dân chuyển
đổi sang tài khoản VneID, thời hạn hoàn thành trước ngày 01/7/2024.

(Có phụ lục hướng dẫn thực hiện kèm theo).

4. Phòng Văn hoá – Thông tin thành phố chủ trì, phối hợp với Trung tâm
Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố, UBND các phường, xã đẩy mạnh
tuyên truyền việc chuyển đổi tài khoản dịch vụ công quốc gia sang tài khoản
VNeID trên Đài PTTH thành phố, Cổng/Trang thông tin điện tử của thành phố
và các phường, xã.

Yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp
trực thuộc Thành phố, Giám đốc Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Thành
phố, Chủ tịch UBND các phường, xã triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời.
Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ tổng đài
Bộ công an 1900.0368, Cán bộ kỹ thuật VNPT Nghệ An - đ/c Nguyễn Bá Công,
số điện thoại 0947.198.678 để được hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND TP;
- Chánh VP, PVP HCQT;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quang Lâm

PHỤ LỤC
HƯỚNG DẪN CẬP NHẬT, SỬ DỤNG TẠI KHOẢN VNEID TRÊN HỆ
THỐNG DỊCH VỤ CÔNG QUỐC GIA VÀ HỆ THỐNG THÔNG TIN

GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH TỈNH NGHỆ AN

1. Bước 1:

Truy cập vào địa chỉ: https://dichvucong.gov.vn hoặc
https://dichvucong.nghean.gov.vn

2. Bước 2: Đăng nhập hệ thống và cập nhật thông tin trên Hệ thống

a) Đối dịch vụ công quốc gia:

- Vào phần “Đăng nhập”

- Chọn phần đăng nhập bằng “Tài khoản Định danh điện tử cấp bởi Bộ
Công an”

https://dichvucong.gov.vn/
https://dichvucong.nghean.gov.vn/

- Nhập Căn cước công dân và mật khẩu VNeID

- Truy cập vào thông tin cá nhân

- Cập nhật toàn bộ các thông tin định danh tại mục “Thông tin định danh”

b) Đối với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh

- Vào phần “Đăng nhập”

- Chọn phần đăng nhập bằng “Tài khoản Định danh điện tử cấp bởi Bộ
Công an”

- Nhập Căn cước công dân và mật khẩu VNeID

- Truy cập vào thông tin cá nhân

- Cập nhật toàn bộ các thông tin định danh tại mục “Thông tin định
danh”

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T17:05:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Quang Lâm<lamtq@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T10:06:47+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thành phố Vinh<vinh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T10:06:52+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thành phố Vinh<vinh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T10:07:01+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thành phố Vinh<vinh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!